
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33869 Quinta-feira, 09 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 53 DE 08 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, 
republicada no DOE nº 33.817 de 06.03.2019,
Resolve:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor AS-
DRUBO DOS SANTOS PEREIRA, Id. Funcional nº 3272826/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Coordenadoria de Finanças, 
no período de 03.06 a 02.07.2019, referente ao período aquisitivo de 
10.04.2017 a 09.04.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 08/05/2019
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 431572

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 109 DE 03 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o memo nº 058/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, THIAGO NEVES CRUZ, matrícula nº 57216522/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, para 
responder pelo cargo de Coordenador, no período de 21/05/2019 à 
19/06/2019, em virtude de férias do titular ALAN DIAS PRAGANA, matrí-
cula nº 57216927/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 431686

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 025/2019 - PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO 
DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS OBJETIVO: Ocorrer com despesas 
de pronto pagamento  locomoção viária de servidores que irão participar 
do encontro dos coordenadores regionais. BENEFICIÁRIO: Nazaré Nanci 
dos Santos Cereser CARGO/ FUNÇÃO: (Assistente Administrativo)  
MATRÍCULA: 5947222 VALOR: R$  280,00 (duzentos e oitenta reais) 
PROJ.ATV.: 8338  FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-33ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 026/2019 - PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS OBJETIVO: Ocorrer com despesas 
de pronto pagamento  de passagem fl uvial de servidores que iaô 
participar de reunião técnica nos municípios de Novo Repartimento e 
Pacajá.  BENEFICIÁRIO: Antonio Fernando Souza Reis CARGO/ FUNÇÃO: 
(Eng.º Agr.º)  MATRÍCULA: 24350 VALOR: R$  250,00 (duzentos e cinquenta 
reais) PROJ.ATV.: 8447  FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA 
DA DESPESA: 3390-33 ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 431728

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 224/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Conduzir servidor que irá realizar visita técnica 
para avaliação de áreas para implantação de piscicultura, nos referidos 
municípios. DESTINO: Igarapé Açú, São Francisco, Santa Izabel, acará 
e Bujarú/PA PERÍODO: 13 a 15/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas 
e meia) BENEFICIÁRIO: Severino Januário Ribeiro Batista (Motorista) 
MATRÍCULA: 12025  ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 225/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Participar da Ofi cina de Planejamento de ações, 
Orientações Administrativas e Demandas para as  Regionais. DESTINO: 
Belém/PA PERÍODO: 13 a 16/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia)  
BENEFICIÁRIO: Paulo Henrique de Araujo Cavalcante (Coordenador) 
MATRÍCULA: 5939814 ORIGEM: Redenção/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda
PORTARIA Nº 208/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Participar do Festival “ Bean to Bar Chocolate Week”, com 
Cooperativas e Associações de de produtores de cacau do estado do Pará. 
DESTINO: São Paulo/SP PERÍODO: 14 a 20/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 6 e 
½ (seis e meia) BENEFICIÁRIO: Ubiran Messias da Costa Andrade (Eng.º 
Agr.º) MATRÍCULA: 3173356 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda

PORTARIA Nº 214/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Participar de Reunião Técnica sobre o PROCACAU/
FUNCACAU, com Cooperativas e Associações de produtores de 
cacau.  DESTINO: Novo Repartimento e Pacajá/PA PERÍODO: 14 a 
17/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Ivaldo 
dos Santos Santana (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 14826 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 215/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Participar de Reunião Técnica sobre o PROCACAU/
FUNCACAU, com Cooperativas e Associações de produtores de 
cacau.  DESTINO: Novo Repartimento e Pacajá/PA PERÍODO: 14 a 
17/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia)  BENEFICIÁRIO: 
Antonio Fernando Souza Reis (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 24350 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 204/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Participar da Ofi cina de Planejamento de ações, 
Orientações Administrativas e Demandas para as  Regionais. DESTINO: 
Belém/PA PERÍODO: 13 a 16/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia)  
BENEFICIÁRIO: Job Xavier Palheta Junior (Coordenador)MATRÍCULA: 
55588812 ORIGEM: Castanhal/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 205/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Participar da Ofi cina de Planejamento de 
ações, Orientações Administrativas e Demandas para as  Regionais. 
DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 13 a 16/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 
3 e ½ (três e meia)  BENEFICIÁRIO: Andrea Cristina Egito dos Anjos 
(Assistente Administrativo) MATRÍCULA: 54191230 ORIGEM: Castanhal/
PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 216/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Acompanhar e conduzir servidor que irá realizar 
levantamento de informações para detalhamento do PPA. DESTINO: 
São João, São Domingos e São Geraldo do Araguaia/PA PERÍODO: 15 
a 17/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: 
Luzinete Farias dos Santos (Eng.ª Agr.ª) MATRÍCULA: 22020ORIGEM: 
Marabá/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 431705
PORTARIA Nº 220/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Participar da Comemoração alusiva ao aniversário de 
emancipação da cidade, reunir com os agricultores da região e reunir 
com a UAGRO de Mãe do Rio. DESTINO: Mãe do Rio/PA PERÍODO: 09 a 
10/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Hugo 
Yutaka Suenaga (Secretário de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca) MATRÍCULA: 5945634 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda
PORTARIA Nº 222/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Conduzir o Sr. Secretário da SEDAP, que irá participar da 
Comemoração alusiva ao aniversário de emancipação da cidade, reunir com 
os agricultores da região e reunir com a UAGRO de Mãe do Rio. DESTINO: 
Mãe do Rio/PA PERÍODO: 09 a 10/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma 
e meia) BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto de Almeida(Motorista) MATRÍCULA: 
13366 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 221/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Verifi car a situação de infraestrutura da UAGRO de Mãe 
do Rio. DESTINO: Mãe do Rio/PA PERÍODO: 09 a 10/05/2019  Nº DE 
DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Luiz Flavio Macedo de Souza 
(Supervisor) 5946557  MATRÍCULA: ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda
PORTARIA Nº 223/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário da SEDAP, que irá participar 
da Comemoração alusiva ao aniversário de emancipação da cidade, reunir 
com os agricultores da região e reunir com a UAGRO de Mãe do Rio. 
DESTINO: Mãe do Rio/PA PERÍODO: 09 a 10/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 
1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Deusimar Miranda Rodrigues ( 
Eng. Agr.ª) MATRÍCULA: 12610 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda

Protocolo: 431653

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 192/2019 – DOE 33866 - BENEFICIÁRIO: 
Hugo Yutaka Suenaga ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 193/2019 – DOE 33866 - BENEFICIÁRIO: 
Marcelo Pinto de Almeida ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 194/2019 – DOE 33866 - BENEFICIÁRIO: 
Severino Januário Ribeiro Batista ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 183/2019 – DOE 33866 - BENEFICIÁRIO: 
Ivanize dos Santos Carvalho ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 184/2019 – DOE 33866 - BENEFICIÁRIO: 
Maria Clarice Leonel ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 185/2019 – DOE 33866 - BENEFICIÁ-
RIO:  Deusimar Miranda Rodrigues ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 186/2019 – DOE 33866 - BENEFICIÁ-
RIO:  Antonia do Socorro Aleixo  ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 187/2019 – DOE 33866 - BENEFICIÁ-
RIO:  Cleidiana Monteiro Monteiro ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 431612


